
MINISTERSTVO PRŮMYSLU A OBCHODU
PRO PODPORU TECHNICKÉHO 
VZDĚLÁVÁNÍ

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

POSLANECKÝ NÁVRH MÍŘÍ DO  

DOLNÍ KOMORY PARLAMENTU ČR



Stav českého technického vzdělávání

Průměrná vzdělanost českých žáků se mezi lety 2003 – 2009 
propadla o 25 bodů.
Zdroj: výzkum OECD o vzdělanosti

ČR přichází snížením vzdělanosti o cca desítky mld. Kč na nižším
HDP každý rok.
Zdroj: Národohospodářský ústav AV ČR a CERGE-EI 

Za sedm let se zvýšil počet vysokoškoláků o 110 tisíc, techniků ale 

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

Za sedm let se zvýšil počet vysokoškoláků o 110 tisíc, techniků ale 
jen o 10 tisíc.
Zdroj: Český statistický úřad

Technicky orientované vzdělávací programy jsou výrazně

podfinancované – příspěvek na studenta technické fakulty

tvoří jen 60 % příspěvku na studenta fakulty přírodovědné.
Zdroj: Prohlášení Asociace děkanů technických fakult České republiky

1



Průmysl ČR varuje a navrhuje:

„Našemu průmyslu hrozí takřka kolaps, pokud během příštích

pěti, deseti let nebude školský systém nastaven tak, aby se na

trh práce dostávali akutně potřební technicky vzdělaní

odborníci.“

Jaroslav Hanák, prezident Svazu průmyslu a dopravy ČR

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

„Podporujeme návrh MPO na úpravu zákona o dani z příjmu

tak, aby motivovala ty podnikatele, kteří se starají o

vzdělávání učňů.“

Petr Kužel, prezident Hospodářské komory ČR

2



Změny zákona o daních z příjmů

• Vychází z potřeb firem, které se potýkají s nedostatkem technicky 
vzdělaných lidí v souvislosti s generační obměnou, kdy dosavadní 
kvalifikovaní zaměstnanci odcházejí do penze. 

• Systémovým řešením je proto rozvoj kvality počátečního 
odborného vzdělávání, přičemž největší dopad se očekává v 
technických oborech.

• Změna zákona 

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

• Změna zákona 

• zefektivní odbornou přípravu 

• zvýší kvalitu absolventů odborných škol

• odvrátí hrozbu zásadního nedostatku pracovních sil pro 
průmysl a zabrání negativnímu dopadu na 
konkurenceschopnost ČR.

3



Změny zákona o daních z příjmů

1) Podpora firemních investic do vzdělávání

Umožnění odečtu 110 % hodnoty investice 
do oblasti vzdělávání od základu daně (ZD) 
v roce uvedení investice do užívání při 
současném odepisování této investice. 

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

Nezbytnou podmínkou je použití na odbornou výuku
� Při použití více než 50 % času investice na výuku je
možné aplikovat 110% odečet od ZD.
� V případě použití méně než 50 % času, alespoň však
30 % času investice na výuku, je možné aplikovat 50%
odečet od ZD.

4



Změny zákona o daních z příjmů

2) Motivace firem k umožnění odborného výcviku v co nejvyšší 
míře 

Umožnění odečtu nákladů na žáka konajícího praxi/stáž ve firmě
od základu daně paušální částkou:

� Žák/student musí vykonat praxi/stáž v souhrnné délce min.
400 hodin za rok, aby mohl být uplatněn odpočet od základu

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

400 hodin za rok, aby mohl být uplatněn odpočet od základu
daně ve výši 80 000 Kč na 1 žáka/studenta.

� V případě vykonání praxe/stáže v délce 200-400 hodin za rok
je možné aplikovat odpočet od ZD ve výši 40 000 Kč na
1 žáka/studenta.

5



Změny zákona o daních z příjmů

3) Podpora firemních stipendií

Zvýšení částky u daňově 
uznatelných výdajů pro stipendia na 
5 000 Kč a 10 000 Kč z dnešních  

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

5 000 Kč a 10 000 Kč z dnešních  
2 000 Kč  a 5 000 Kč.

6



Změny zákona o daních z příjmů – vzorový příklad
Podnikatel je střední podnik. HV před zdaněním je 10 000 000 Kč.
Nakoupí stroje a vybavení za 2 000 000 Kč jako investici tvorby
vlastního učňovského střediska a zaměstná na praxi 10 učňů.

Současný stav Navrhovaný stav

HV před zdaněním 10 000 000 Kč 10 000 000 Kč

Daň před snížením 1 900 000 Kč 1 900 000 Kč

Nákup stroje, investice ve výši Není uplatněno snížení daně - 418 000 Kč snížení daně (započtení 110 %

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

2 000 000 Kč, použití více než 50% 

času na vzdělávací účely pro 

technické vzdělávání

investice a její odečtení od ZD x daňová

sazba 19%)

Bonus na žáka při splnění výuky 

min. 400 hodin ročně

Není uplatněno snížení daně -152 000 Kč snížení daně (započtení 80 000

Kč x 10 žáků a její odečtení od ZD x daňová

sazba 19%)

Podpora stipendií žáků - 38 000 Kč snížení daně - 95 000 Kč snížení daně (oproti současnému

stavu nárůst o 57 000 Kč)

Daň po snížení 1 862 000 Kč 1 235 000 Kč (rozdíl 627 000 Kč) 7



Změny zákona o daních z příjmů

„Opatření vycházejí z výsledků jednání, která jsem vedl se

zástupci zaměstnavatelů a vysokých škol během roku 2012.

Firmy upozorňují na ohrožení konkurenceschopnosti právě

nedostatkem odborně připravených lidí z důvodu nízké kvality

a neaktuálnosti odborné přípravy studentů. V rámci posílení

konkurenceschopnosti naší ekonomiky je proto třeba, aby

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR

konkurenceschopnosti naší ekonomiky je proto třeba, aby

zaměstnavatelé hráli ve vzdělávání větší roli a stát jim k tomu

připravil podmínky.“

Martin Kuba, ministr průmyslu a obchodu

8



Děkuji za pozornost

Martin Kuba
ministr průmyslu a obchodu

Ministerstvo průmyslu a obchodu pro 
podporu technického vzdělávání –
poslanecký návrh míří do dolní komory 
Parlamentu ČR


